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Anotace

Předmětem této diplomové práce je návrh hlavních nosných prvků ocelové rozhledny,
která má tvar osmiúhelníku a je vysoká 66,06 metrů. Konstrukce by měla být umístěna v Brazí-
lii. Součástí této práce je i návrh účinků větru dle ČSN EN 1991-1-4 v porovnání dle Brazilské
normy ABNT NBR 6123:1988, která byla zpracována v rámci projektu předcházející
této diplomové práci. Na tyto účinky jsou pak navržené nosné prvky konstrukce a vy-
hlídkových plošin.
Práce je složená ze statického výpočtu, technické zprávy, výkresové části a přílohy.

Klíčová slova

Rozhledna, ocelová konstrukce, zatížení větrem, šroubový přípoj

Annotation
The subject of this master thesis is the design of the main structural elements of the steel

lookout tower, which has the shape of an octagon and is 66.06 meters high. The structure would
be located in Brazil. This thesis includes the design of the wind effects according to EN 1991-1-
4 compared to the Brazilian standard ABNT NBR 6123:1988, which was developed as part of the
project preceding this thesis. The supporting elements of the structure and viewing platforms are
then designed for these effects.

The work is composed of a structural design, a technical report, a drawing part that is based on
the design part and an appendix.
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1. Základní údaje o stavbě
Plánovaná stavba by se měla nacházet v Brazílii v lokalitě blízko Jijoca de Jericoacoara.

Jedná se o rozhlednu o půdorysném tvaru osmicípé hvězdy – osmiúhelníku. Na vrcholu se nachází
cca 6 metrů vysoká socha. Na rozhledně jsou umístěné tři vyhlídkové plošiny, jedna velká ve
výšce + 30,03 m a dvě malé ve výšce +55,77 m a +60,06 m. Nášlapná plocha plošin je uvažována
z pororoštu. Uvnitř konstrukce je umístěna výtahová šachta opláštěná perforovaným plechem,
okolo ní se nachází dvě točité schodiště. Výtahová šachta ani schodiště nejsou předmětem návrhu,
jejich vlastní tíha je zohledněna ve výpočtu.

Dispoziční rozměry objektu:

Šířka v patě: 22,4 m
Výška rozhledny pod sochu: 66,06 m

Obrázek 1.: Schéma konstrukce
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2. Popis nosné konstrukce
Hlavními nosnými prvky konstrukce jsou nárožníky a vnitřní nárožníky (kolem schodiště),

doplněné horizontálami, které propojují jednotlivé segmenty. Celkovou tuhost konstrukce
zajišťuje hvězdicovité ztužení v úrovních C až H a v horních úrovních jsou to propojky mezi
nárožníky. Dále k tuhosti přispívají diagonály v celé části vnitřních nárožníků, které také slouží
jako zavětrování.

Celá nosná konstrukce rozhledny je trubková šroubovaná se svařenými částmi. Pro výpočet
a návrh byla konstrukce po výšce rozdělena na 7 úrovní od A až H. Celková šířka konstrukce
v patě nejnižšího dílu je 22,4 metrů a zužuje se až na 9,8 metrů ve výšce +51,48 metrů. Tato šířka
konstrukce je konstantní až do výšky +60,06 metrů. Ve vrcholu pokračuje 6 metrů dlouhé
prodloužení výtahové šachty o šířce 2,5 metru. Nad zakončením výtahové šachty je umístěna 6
metrů vysoká socha.

Vnější část konstrukce tvoří trubkové nárožníky, které mají v dílech H až F profil TR 273/8,
E a D TR 219/9, v díle C TR 219/12,5 a dílech B a A TR 178/10. Vnitřní nárožníky prochází po
výšce celou konstrukcí, uvnitř prochází točité schodiště. Průměr trubek vnitřních nárožníků je
168,3 mm. Diagonály mají po celé výšce průměr 76 mm. Hvězdicovité ztužení má v díle H profil
TR 102/5, v díle G TR 70/4,5, v díle F TR 82,5/5 a v dílech D a C profil TR 60,3/3,6.

Podlahové nosníky malých vyhlídkových plošin v úrovních +55,77 a +60,06 m jsou
předběžně navrženy profily IPE 240. Hlavní podlahové nosníky velké plošiny v úrovni +30,03 m
jsou předběžně navrženi profily IPE 200, mezilehlé jsou IPE 100.

Kotvení nárožníků je přes přírubové spoje.

3. Zatížení
U stálého zatížení se uvažuje vlastní tíha nosné konstrukce věže, zatížení z předběžného
návrhu schodiště a vyhlídkových plošin, sochy ve vrcholu, výtahu a výtahové šachy.
U užitného zatížení se uvažuje s hodnotami, které vychází z ČSN EN 1991-1-1. U
proměnného je uvažováno zatížení větrem, sněhové zatížení se v dané lokalitě nevyskytuje.
Seismické zatížení se v dané lokalitě také nevyskytuje. V předběžném návrhu bylo zohledněno i
zatížení teplotou, nicméně, do finálního návrhu prvků zohledněno nebylo, protože nebylo
rozhodující. Seismické zatížení není v dané lokalitě nutné uvažovat.
Zatížení větrem bylo spočteno dvěma způsoby, dle ČSN EN 1991-1-4 (hodnoty, které
byly následně použity pro návrh prvků) a dle brazilské normy ABNT NBR 6123:1988.

4. Materiály a třída provedení

4.1. Materiál

Všechny prvky ocelové konstrukce jsou navrženy z oceli S355JR. Šrouby jsou
předepnuté na maximální předpínací sílu, kvalita šroubů je 8.8. Betonový základ je uvažován
z C25/30.

4.2. Třída provedení

Dle ČSN EN 1090-2 je navržena třída provedení EXC3.
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4.3. Povrchová úprava, ochrana proti korozi

Konstrukce je žárově zinkovaná, odtok kondenzátu je zajištěn odtokovými vložkami u
kotvení nárožníků. Stupeň korozní agresivity je stanoven dle ČSN EN ISO 12944-1 jako CX.

5. Montáž
Konstrukce je rozdělena na 9 montážních částí (A až H). Nejdříve proběhne montáž části

H, kdy se zároveň osadí kotvení nárožníků a trubek výtahu. Teprve po montáži části H budou
zabetonovány kotevní části. Odtokové vložky musí zůstat nad úrovní terénu. Maximální tolerance
odchylek je 2 mm. K montáži zbytku částí (A až G) bude využit jeřáb.

6. Použité programy
SCIA Engineer 19.1 studentská verze
AutoCAD 2018 studentská verze
MS Word Office 365
MS Excel Office 365

7. Použité normy, literatura a ostatní zdroje
Normy:

[1] ČSN EN 1991-1-1 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná
zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. Praha: Český
normalizační institut, březen 2004.

[2] ČSN EN 1991-1-4 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná

zatížení – Zatížení větrem. Praha: Český normalizační institut, duben 2013.

[3] EN 1991-1-5: Eurocode 1: Actions on structures - Part 1-5: General actions –
Thermalactions. The European Union Per Regulation, March 2003.

[4] Anejo Nacional AN/UNE-EN 1991-1-5, Eurocódigo 1: Acciones en estructuras, Parte

1-5: Acciones generales. Acciones térmicas .

[5] ČSN EN 1993-1-1 ed. 2 (731401): Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část
1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby. Praha: Český normalizační institut,
červenec 2011.

[6] ČSN EN 1993-3-1 (731431): Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 3-1:
Stožáry a komíny - Stožáry. Praha: Český normalizační institut, září 2008.

[7] CEN/TC 250/SC 3/WG 14 N 47, Final draft of EN 1993-3. Berlin, 04-2021.

[8] ČSN EN 1992-4 (73 1220) Eurokód 2: Návrhová betonových konstrukcí – Část 4:
Navrhování kotvení do betonu. Praha: Český normalizační institut, listopad 2021.

[9] ČSN EN 1993-1-9 ed. 2 (731401): Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část
1-9: Únava. Praha: Český normalizační institut, prosinec 2013.
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[10] CEN/TC 250/SC 3 N 3751, prEN 1993-1-9 with corrected figures, 02-2022.

[11] ČSN EN ISO 12944-1 (03 8241): Nátěrové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových

konstrukcí ochrannými nátěrovými systémy – Část 1: Obecné zásady. Praha: Český
normalizační institut, září 2018.


[…]

𝛾�D

=
0,9 ∙ 490
1,25

= 352,8 𝑀𝑃𝑎

Svar vyhoví.

Posouzení svaru trubek hvězdicového ztužení:
𝑎� = 3 𝑚𝑚
𝐴�,� = 𝜋 ∙ 𝐷$ ∙ 𝑎� = 𝜋 ∙ 70 ∙ 3 = 660 𝑚𝑚D

Napětí ve svaru:

𝜎� = 𝜏� =
𝑁�=

𝐴�,� ∙ √2
=

6 ∙ 7
660 ∙ √2

= 42,6 𝑀𝑃𝑎

Posudek napětí:

�𝜎�D + 3 ∙ (𝜏�D + 𝜏∥D) = �42,6D + 3 ∙ (42,6D + 0D) = 85,2 𝑀𝑃𝑎

75,2 ≤
𝑓)

𝛽� ∙ 𝛾�D
=

490
0,9 ∙ 1,25

= 435,6 𝑀𝑃𝑎

𝜎� = 42,6 𝑀𝑃𝑎 ≤
0,9 ∙ 𝑓)
𝛾�D

=
0,9 ∙ 490
1,25

= 352,8 𝑀𝑃𝑎

Svar vyhoví.
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7. Posouzení rozhledny na MSP
Norma neuvádí mezní hodnotu pro výchylku ve vrcholu věží. Byla stanovena orientační hodnota
Q
D..

pro posouzení.

Pro zvolenou limitní deformaci Q

D..
rozhledna vyhoví.

z hi Utotal z/200
[m] [mm] [mm] [mm]

Ježíš 74,060 8000
Ježíš pod 66,060 6000 183,4 330,3

A 60,060 8580 101,1 300,3
B 51,480 8580 105,1 257,4
C 42,900 8580 83,7 214,5
D 34,320 4290 67,9 171,6
E 30,030 4290 58,7 150,15
F 25,740 8580 47,5 128,7
G 17,160 8580 26,2 85,8
H 8,580 8580 10,2 42,9

Úroveň
Výška Výška

panelu Deformace Stanovený
limit
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8. Použité programy
SCIA Engineer 21 studentská verze
AutoCAD 2021 studentská verze
MS Word Office 365
MS Excel Office 365

9. Použité normy, literatura a ostatní zdroje
Normy:

[1] ČSN EN 1991-1-1 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-1: Obecná
zatížení – Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb. Praha: Český
normalizační institut, březen 2004.

[2] ČSN EN 1991-1-4 (730035): Eurokód 1: Zatížení konstrukcí – Část 1-3: Obecná

zatížení – Zatížení větrem. Praha: Český normalizační institut, duben 2013.

[3] EN 1991-1-5: Eurocode 1: Actions on structures - Part 1-5: General actions –
Thermalactions. The European Union Per Regulation, March 2003.

[4] Anejo Nacional AN/UNE-EN 1991-1-5, Eurocódigo 1: Acciones en estructuras, Parte

1-5: Acciones generales. Acciones térmicas .

[5] ČSN EN 1993-1-1 ed. 2 (731401): Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část
1-1: Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby. Praha: Český normalizační institut,
červenec 2011.

[6] ČSN EN 1993-3-1 (731431): Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část 3-1:
Stožáry a komíny - Stožáry. Praha: Český normalizační institut, září 2008.

[7] CEN/TC 250/SC 3/WG 14 N 47, Final draft of EN 1993-3. Berlin, 04-2021.

[8] ČSN EN 1992-4 (73 1220) Eurokód 2: Návrhová betonových konstrukcí – Část 4:
Navrhování kotvení do betonu. Praha: Český normalizační institut, listopad 2021.

[9] ČSN EN 1993-1-9 ed. 2 (731401): Eurokód 3: Navrhování ocelových konstrukcí – Část
1-9: Únava. Praha: Český normalizační institut, prosinec 2013.

[10] CEN/TC 250/SC 3 N 3751, prEN 1993-1-9 with corrected figures, 02-2022.

[11] ČSN EN ISO 12944-1 (03 8241): Nátěrové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových

konstrukcí ochrannými nátěrovými systémy – Část 1: Obecné zásady. Praha: Český
normalizační institut, září 2018.

[12] ČSN EN ISO 12944-9 (03 8241): Nátěrové hmoty – Protikorozní ochrana ocelových

konstrukcí ochrannými nátěrovými systémy – Část 9: Ochranné nátěrové systémy a
laboratorní metody zkoušení jejich odolnosti pro konstrukce vystavené přímořským a
obdobným podmínkám. Praha: Český normalizační institut, únor 2020.
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[13] ČSN EN 1090-2 (73 2601): Provádění ocelových konstrukcí a hliníkových konstrukcí

– Část 2: Technické požadavky na ocelové konstrukce. Praha: Český normalizační
institut, únor 2019.

[14] Norma Brasilera ABNT NBR 6123:1988, Forças devidas ao vento em edificações.
Comitê Brasileiro de Construção Civil, maio 3013.

Ostatní zdroje:

[15] SOKOL, Zdeněk a František WALD. Ocelové konstrukce: tabulky. V
Praze: České vysoké učení technické, 2017. ISBN 978-80-01-06032-2.

[16] Dlubal Software: Oblasti zatížení sněhem, větrem a zemětřesením [online]. [cit. 2022-
09-10]. Dostupné z: https://www.dlubal.com/cs/reseni/online-sluzby/oblasti-zatizeni-
snehem-vetrem-a-zemetresenim
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