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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová konstrukce příhradové rozhledny
Jméno autora: Bc. Kristýna Mouchová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Dalibor Gregor, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Excon, a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Návrh a posouzení ocelové rozhledny není běžně předmětem výuky v předmětech katedry ocelových a dřevěných
konstrukcí. Zatížení větrem je výrazně složitější a v DP je doplněno navíc zatížení podle brazilské normy. Výpočet těchto
zatížení si musela diplomantka pro vypracování práce osvojit a aplikovat na předmětnou konstrukci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání. Nad rámec zadání byly doplněny i některé posudky, které také nejsou zcela běžné – únava OK od větru.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup řešení a metody byly zvoleny odpovídající zadání a úměrné řešeným problémům.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Práci z tohoto hlediska hodnotím jako nadstandardní. Bylo nutné aplikovat problematiku zatížení větrem dle evropské a
brazilské normy a také postupy návrhu stožárů, které nejsou předmětem magisterského studia a kompletně ji bylo nutné
nastudovat z norem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce obsahuje drobné překlepy, gramatické chyby a terminologické nepřesnosti. Ty však nijak zásadně nesnižují
srozumitelnost práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Diplomantka získala potřebné zdroje (zejména normy) pro zpracování práce. Použití zdrojů je zřejmé a vlastní přínos
diplomantky je identifikovatelný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Diplomantka provedla návrh hlavních nosných prvků rozhledny dle zadání. Nad rámec DP by bylo jistě velmi zajímavé
porovnat vybrané účinky zatížení při použití evropské normy pro zatížení větrem a brazilské normy pro zatížení větrem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomantka navrhla hlavní nosné prvky příhradové ocelové rozhledny atypického tvaru – konkrétního projektu
pro zahraničního klienta. Cílové umístění projektu je v Brazílii. Zatížení větrem vypočítala diplomantka dle
evropské i brazilské normy. Zpracovala základní dispoziční výkresy a několik vybraných detailů.

Uvedené připomínky jsou zejména tématy pro diskuzi v rámci obhajoby DP a postřehy oponenta k dané
problematice. V žádném případě nesnižují významně kvalitu DP.

Statický výpočet

1) Výpočet ostatního stálého zatížení je špatně kontrolovatelný, není zřejmé, co představuje „plocha“,
„zatěžovací šířka“. Na jaké délky a uzly se následně zatížení přepočítává a aplikuje v modelu. Jednoduchá
schémata by zde byla velmi vítaná.

2) Výtahová kabina, vertikální prvky výtahu a tubus jsou ve svislém směru neseny konstrukcí rozhledny nebo
je svislé zatížení přenášeno do samostatných základů? Je zohledněno i protizávaží?

3) Jak bylo určeno cf,A,0 = 2,0 tubusu výtahu?
4) U zatížení schodištěm je popsáno „zábradlí“ Ø80mm – co je tím myšleno? Sloupky? Madlo? V ČR by madlo

nemohlo být Ø 80 mm. Proč?
5) Není zřejmé, po jaké vzdálenosti jsou sloupky zábradlí. V SV jsem neobjevil vodorovné zatížení zábradlí,

které je pro dimenzování sloupků zásadní. Z čeho vychází vzpěrná délka sloupků zábradlí.
6) Co představují stavy označené „b´“ ?
7) Mezi kombinacemi nejsou uvedeny kombinace zahrnující užitné zatížení a vítr současně (s příslušnou

redukcí). Jaký je důvod?
8) Schodnice jsou, předpokládám, zakřivené. Budou tedy pravděpodobně i kroucené. Posouzení kroucení

v SV není.
9) U jednošroubových styků trubek by bylo vhodné posoudit usmyknutí mezi trubkou a vevařeným plechem

(ve svaru a v materiálu trubky).
10) Pro jednošroubové spoje je limitující specifický posudek šroubu, viz ČSN EN 1993-1-8, 3.6.1 (3.2).

Výkresy

11) Pokud se nasadí trubka na přírubu „na půl tloušťky“, nevejdou se tam předepsané svary.
12) Šrouby namáhané na smyk budou také předepnuté? A bude to třecí spoj? Mělo by to být z dokumentace

jasné. I pokud nebudou tyto šrouby předepnuty, musí se předepsat kalené podložky pod hlavu i matici.
13) Na výkresech nejsou u styků „na pronik“ a u kotevního roštu zřejmá konstrukční opatření pro žárové

zinkování ponorem. Koutový svar styčníkového plechu zasunutého do trubky není vhodný s ohledem na
žárové zinkování.

14) Postačí u styků „na pronik“ jednostranný koutový svar aw=3mm? (ve skutečnosti je ten svar mnohem
složitější, ale jde mi zejména o dimenzi)
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 18.6.2023 Podpis: